Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 февраля 2016 года                                                                                                 № 140
О плане мероприятий («дорожной карты») по повышению
значений показателей доступности для инвалидов объектов
и услуг в установленных сферах деятельности 
на территории Ягоднинского городского округа
   Во исполнение постановления Правительства Магаданской области от 04.12.2015 года № 837 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности в Магаданской области на 2016-2020 годы» администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Ягоднинского городского округа на 2016-2020 годы (приложение № 1, 2).
2. Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, редакции газеты «Северная правда», Управлению жилищно-коммунального хозяйства совместно с заинтересованными государственными органами принять к исполнению план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Ягоднинского городского округа на 2016-2020 годы, учесть мероприятия при формировании сметы на очередной финансовый год и планов работы учреждений, при разработке муниципальных программ.  

3. Установить механизм контроля за исполнением плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Ягоднинского городского округа на 2016-2020 годы ежегодно:

-2016 год – к 30 декабря;

-2017 год – к 30 декабря;

-2018 год – к 30 декабря;
-2019 год – к 30 декабря;
-2020 год – к 30 декабря.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северная правда» и на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа yagodnoeadm.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Л.А.Гужавину.

Глава Ягоднинского городского округа                                                               П.Н.Страдомский

                                                                                                                                                            Приложение № 1

                                                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                                                      Ягоднинского городского округа

                                                                                                                                      от 18 февраля 2016 года № 140

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности 

на территории Ягоднинского городского округа на 2016-2020 годы

1. План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Ягоднинского городского округа на 2016-2020 годы направлена на соблюдение установленных Федеральным законом от 01.12.2014 года № 419-ФЗ условий доступности для инвалидов объектов и услуг наравне с другими лицами во всех сферах деятельности.

     В настоящее время на учете в ГКУ «Ягоднинский социальный центр» состоит  274 инвалида, что составляет 3,3% от всего населения Ягоднинского городского округа. В структуре общей численности инвалидов преобладают лица с II и III группой инвалидности. Удельный вес инвалидов I группы составляет 10%, инвалидов II группы -41,6%,  инвалидов III группы – 39%, детей-инвалидов – 8,7%.

2. Создание доступной среды регулируется следующими нормативно-правовыми актами:

- Конвенция о правах инвалидов;

-Закон РФ от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;

-постановление Правительства РФ от 17.06.2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных формах деятельности»;

-постановление администрации Магаданской области от 07.11.2013 года № 1082-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Формирование доступной среды в Магаданской области на 2014-2016 годы».

3. Целями «дорожной карты» являются:

-обеспечение условий доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры;

-обеспечение условий для пользования инвалидами услугами в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта, транспорта.

4. Исполнителями «дорожной карты» являются:

- Комитет образования администрации Ягоднинского городского округа;

- Комитет культуры  администрации Ягоднинского городского округа;

- Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа;

- Комитет экономики администрации Ягоднинского городского округа;

- Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа.

5. Срок реализации «дорожной карты» - 2016-2020 годы.

6. Результатом реализации «дорожной карты» является повышение к 2020 году значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Ягоднинского городского округа.
7. Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Ягоднинского городского округа приведены в приложении № 1 к «дорожной карте».
8. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Ягоднинского городского округа, приведен в приложении № 2 к «дорожной карте».

                                                                                                                                                                                                 Приложение № 1
ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Ягоднинского городского округа
	№
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	единица измерения
	значения показателей
	ответственные за достижение значений показателей доступности

	
	
	
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	

	1.
	Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам по их обращениям в учреждение (от общего числа предоставляемых услуг в соответствии с утвержденными административными регламентами)
	проценты

(для всех)
	100
	100
	100
	100
	100
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

редакция газеты

	2.
	Доля сотрудников, предоставляющих услуги и прошедших инструктирование (обучение) для работы с инвалидами, по вопросам, связанным с доступностью объектов и услуг (от общего  количества сотрудников учреждения)
	проценты

(для всех)
	25

	35
	45
	60
	100
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

редакция газеты

	3.
	Доля сотрудников, на которых административно-распорядительным актом руководителя  возложено оказание помощи инвалидам при предоставлении им услуг (от общего  количества сотрудников, предоставляющих такие услуги)
	проценты

(для всех)
	25
	35
	45
	60
	100
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

редакция газеты



	4.
	Удельный вес учреждений, на которых обеспечиваются  условия мобильности инвалидов и возможность для их самостоятельного передвижения по зданию:
	проценты

(для всех)
	30
	60
	70
	75
	100
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

	4.1
	выделение стоянки для машин инвалидов 
	места ед.
	-
1

1
	-
1

1
	-
1

1
	-
1

-
	8
1

-
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

	4.2
	поручни
	единиц
	3
-

-

1
	4
1

-
	-
1
	-
1
	1
1
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ
редакция газеты

	4.3
	пандусы
	единиц
	4
2
1
	6
1

1
	2
1

1
	1
1

-
	-
-
-
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

	4.4.
	доступные входные группы
	единиц
	-

1
	-
1
	-
1
	-
1
	-
1
	комитет образования

комитет культуры

	4.5.
	доступные санитарно-технические помещения
	единиц
	-
	5
	6
	7
	8
	комитет образования

	4.6.
	достаточная ширина лестниц маршей, площадок проемов дверей
	единиц
	-
-
	
	
	
	
	комитет образования

комитет культуры

	5.
	Удельный вес приоритетных подведомственных организаций, доступных для инвалидов (в общей численности подведомственных организаций)
	проценты
	30
28

75
	40
45
75
	50
55
75
	50
70
75
	50
100
75
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

	6. 
	Удельный вес инвалидов, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам (от общего числа обучающихся инвалидов)
	проценты
	95,7
	95,7
	95,7
	95,7
	95,7
	комитет образования

образовательные организации

	7.
	Доля инвалидов, получающих образование на дому (от общего числа обучающихся инвалидов)
	проценты
	24
	24
	24
	24
	24
	комитет образования

образовательные организации

	8.
	Удельный вес инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях от общего числа инвалидов (инклюзивно)
	проценты
	1
	1
	1
	1
	1
	комитет образования

образовательные организации

	9.
	Доля педагогических работников, прошедших специальную подготовку для работы с инвалидами (от общего числа педагогических работников)
	проценты
	2
	5
	7
	9
	10
	комитет образования

образовательные организации

	10.
	Доля подготовленных для работы с инвалидами тьюторов, помощников, посредников в расчете на определенное количество обучающихся инвалидов
	проценты
	-
	5
	7
	10
	10
	комитет образования

образовательные организации 

	11.
	Доля образовательных организаций, в которых обеспечены специальные условия для получения образования инвалидами и другими обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, предусмотренные ч.3 ст.79 от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании» (от общего количества учреждений)
	проценты
	30
	40
	50
	50
	50
	комитет образования

образовательные организации

	12.
	Удельный вес приспособленных для обучения инвалидов (опорно-двигательные нарушения, слух, зрение) аудиторий и иных помещений (от общего числа аудиторий и помещений в образовательных организациях)
	проценты
	10
	10
	12
	15
	15
	комитет образования

образовательные организации

	13.
	Доля инвалидов-пользователей специализированной литературой, адаптированными программами (от общего числа пользователей библиотек)
	проценты
	5
	7
	8
	9
	10
	комитет культуры

центральная библиотека

	14.
	Удельный вес литературы, программ специального формата для инвалидов (от общего объема библиотечных фондов)
	проценты
	7
	10
	12
	15
	15
	комитет культуры

центральная библиотека

	15.
	Доля культурно-массовых, досуговых мероприятий, направленных на интеграцию инвалидов в общество (от общего числа мероприятий)
	проценты
	10
	20
	30
	40
	50
	комитет культуры учреждения культуры

	16. 
	Доля инвалидов, систематических занимающихся физической культурой и спортом (в общей численности инвалидов, проживающих в районе)
	проценты
	20
	23
	26
	29
	30
	комитет ФКСиТ

	17.
	Доля доступного для инвалидов муниципального пассажирского транспорта (от общего количества муниципального транспорта)
	проценты

единиц
	-
	-
	-
	-
	100
1
	комитет экономики

	18.
	Доля адаптированных придомовых территорий для физически ослабленных лиц и  инвалидов (по отношению к общему количеству придомовых территорий многоквартирных домов)
	проценты

ед.придом. территорий
	30
28
	35
33
	40
38
	45
43
	45
48
	комитет экономики

	19.
	Доля объектов торговли, имеющих элементы частичной доступности для инвалидов (пандусы, поручни, световые и звуковые знаки, знаки парковки)
	проценты
единицы
	16

1
	60

5
	75

7
	75

9
	100

10
	комитет экономики

	20.
	Удельный вес введенных с 01.06.2016 года в эксплуатацию объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, в которых предоставляются  услуги инвалидам (в общем количестве вновь вводимых объектов)
	проценты
	100
15

-
	-
20

-
	-
22

-
	-
25

-
	-
30

17
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

комитет экономики


                                                                                                                                                                                                                                       Приложение № 2 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Ягоднинского городского округа

	
	наименование мероприятия
	нормативный акт (иной документ), которым предусмотрено проведение мероприятия
	исполнители
	срок исполнения
	планируемые результаты влияния мероприятий на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	
	Раздел № 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей объектов социальной инфраструктуры, включая их доступность  для инвалидов, оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1.
	Организация и проведение паспортизации объектов образования, культуры, спорта, СМИ и услуг, оказываемых учреждениями для определения уровня доступности для инвалидов
	постановление администрации Магаданской области от 01.08.2013 года № 720-па «Об утверждении Методических рекомендаций по проведению паспортизации объектов социальной инфраструктуры»
Распоряжение администрации Ягоднинского городского округа о перечне муниципальных объектов, подлежащих паспортизации по уровню доступности их для инвалидов
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

редакция газеты

комитет экономики

управление архитектуры и градостроительства
	ежегодно до 1 марта
	получение информации о доступности объектов и услуг для инвалидов;
разработка программ по адаптации социальных объектов с учетом потребности инвалидов

	1.2.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг учреждениями образования, культуры, спорта, СМИ в части доступности услуг для инвалидов
	постановления администрации Ягоднинского городского округа о внесении изменений в административные регламенты (по мере необходимости)

	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

редакция газеты

комитет экономики
	по мере необходимости
	повышение уровня доступности информации и услуг

	1.3.
	Постепенная  адаптация учреждений и прилегающих территорий для обеспечения доступности для инвалидов (оборудование съездов, путей, пандусов, поручней, средств ориентации)
	постановление администрации Ягоднинского городского округа по утверждению муниципальных программ «Развитие культуры», «Развитие физической культуры и спорта», «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях», 
«Благоустройство Ягоднинского городского округа на 2016-2018 годы»

«Содержание и ремонт автомобильных дорог»
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

редакция газеты

комитет экономики
	2016-2020
	обеспечение доступности учреждений, создание условий для индивидуальной мобильности инвалидов, размещение оборудования, информации для использования инвалидами

	1.4.
	Адаптация образовательных организаций и прилегающих территорий для доступности инвалидов (съезды, пути движения, внутри зданий, пандусы, поручни, средства ориентации и информатизации)
	постановление администрации Ягоднинского городского округа «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях»
	комитет образования


	ежегодно
2016-2020
	 доступ инвалидов к мест ампредоставления образовательных услуг, возможность самостоятельного передвижения по зданию, размещение оборудования и информации

	1.5
	Адаптация учреждений культуры и прилегающих территорий для доступности инвалидов (съезды, пути движения вне учреждения и внутри зданий, пандусы, поручни, средства ориентации и информатизации)
	постановление администрации Ягоднинского городского округа «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»
	комитет культуры


	ежегодно

2016-2020
	обеспечение доступа инвалидов к местам предоставления образовательных и культурных услуг, возможность 

самостоятельного передвижения по зданию, размещение оборудования и информации

	1.6
	Адаптация учреждений спорта и прилегающих территорий для доступности инвалидов (съезды, пути движения вне учреждения и внутри зданий, пандусы, поручни, средства ориентации и информатизации)
	постановление администрации Ягоднинского городского округа № 76 от 02.02.2016г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»
	комитет ФКСиТ
	ежегодно

2016-2020
	обеспечение доступа инвалидов к местам предоставления образовательных и культурных услуг, возможность 

самостоятельного передвижения по зданию, размещение оборудования и информации

	1.7
	Приобретение транспортного средства общего пользования, оборудованного для доступности инвалидов
	нормативно-распорядительный акт

 администрации Ягоднинского городского округа
	Управление ЖКХ
	2020 год
	обеспечение доступности для инвалидов

	1.8
	Адаптация придомовых территорий многоквартирных домов для физически ослабленных лиц, инвалидов
	постановление администрации Ягоднинского городского округа № 45 от 27.01.2016г. «Об «Благоустройство Ягоднинского городского округа на 2016-2018 годы»


	комитет экономики
Управление ЖКХ
	ежегодно

2016-2020
	создание условий  индивидуальной мобильности инвалидов

	
	Раздел № 2. Мероприятия по оказанию помощи инвалидам в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1
	Организация инструктирования и обучения сотрудников учреждений, на которых административно-распорядительным актом руководителя  возложено оказание помощи инвалидам при предоставлении им услуг
	приказы руководителей учреждений образования, культуры, спорта, СМИ, Управления ЖКХ
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

редакция газеты

Управление ЖКХ
	ежегодно

2016-2020
	повышение качества предоставляемых инвалидам муниципальных услуг в учреждениях образования, спорта, культуры СМИ

	2.2
	Участие в мониторинге (социологическом исследовании) по изучению мнения инвалидов о доступности муниципальных объектов и услуг
	постановление администрации Ягоднинского городского округа об участии в мониторинге
	комитет образования

комитет культуры

комитет ФКСиТ

Управление ЖКХ
	2016
	изучение мнения граждан о доступности объектов, о проблемах инвалидов

	2.3
	Направление педагогов на курсы подготовки тьюторов  в системе семейного воспитания и инклюзивного образования
	нормативно-распорядительный акт комитета образования
	комитет образования


	ежегодно

2016-2020
	повышение тьюторов для работы с семьями с детьми-инвалидами

	2.4
	Направление педагогов на курсы повышения квалификации  по специальности «Специальное (дефектологическое) образование»
	нормативно-распорядительный акт комитета образования
	комитет образования


	ежегодно

2016-2020
	повышение уровня педагогической компетенции специалистов, реализующих программы образования детей-инвалидов


